SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 014/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 08 DE AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de
Pós-Graduação em Educação.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 08 de agosto de 2018, em conformidade ao constante no processo nº
23116.006876/2018-03,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a criação da disciplina abaixo relacionada para o

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEdu).

Tópico Especial: Seminário de Pesquisa Mobilizações e Movimentos

Sociais, Educação Popular e Utopias.
Lotação:  Instituto de Educação (IE)
Créditos: 02
Carga Horária: 30h
Ementa: As utopias e a produção estética e ética do conhecer-existir-

conviver. A construção do conhecimento e a pluralidade epistemológica. Utopias,
educação popular, mobilizações e movimentos sociais como lócus de pesquisa.
Escola pública, educação popular e formação docente; astúcias e táticas dos/as
subalternizados/as e praticantes; memórias, narrativas e histórias dos movimentos
populares; processos de mobilizações populares e re(exi)stências; as experiências
interativas entre cidades, crianças e animais.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Elisabete Andrade Longaray
PRESIDENTA  EM EXERCÍCIO DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES